* OSZKK, Quart. Lat. 784/II, ff. 112–113.

⁷⁴ Lásd a 4. sz. levelet.

⁷⁵ ISTVÁNFY, Nicolaus, *Historiarum de Rebus Hungaricis libri XXXIV*, Coloniae Agrippinae, 1622.

docet cum illo, qui 1545 Synodum Scepusiensem celebravit,⁷⁶ et Varalleum a Varallya oppido dictum censet. Neque ipse hactenus cognovi an cognomen Cibiniensis proprium familiae Stanislai fuerit, an vero Cibinio ortum esse duntaxat designet. Hac proinde in re *Spectabilem Dominationem Vestram* oro, uti doctissimam *Symbolam* suam conferre, et si quid ad explicandum hunc nodum, notitiae penes se habeat, adscribere mihi^{que} singularis muneris loco mittere dignetur. Ero subinde magis pro hoc in ancipiti re consilio is qui semper futurus eram

Spectabilis Dominationis Vestrae

Posonii die 26. Augusti 1769.

humillimus ac deditissimus servus

Josephus Koller mp.

[P. S.] Posonii longiori tempore moraturus sum.

[A külzeten:]

Presbourg, 26. Aout. Monsieur Monsieur Samuel de Székely Capitaine de Sa Majestè Imperiale Royale ex Apostolique a Eperies

[Pecséttel.]

[Dobai Székely Sámuel feljegyzése:]

Die 30. Aug percep.

8 Dobai Székely Sámuel Koller Józsefnek

Eperjes, 1769. szeptember 8.*

A Horváth Stansith levéltárban lévő Draskovich levelekről szól, majd Fra-Paolo Sarpi kétkötetes művéből közöl adatokat, és a Várallyai Szaniszló életművét kiegészítő történeti műveket említi. A frissen megjelent *Principia juris* kiadást kéri, jelzi, hogy a moldvai numizmák ügyében írt Cornides Dánielnek, aki az ügyvel kapcsolatban kételyét fejezte ki.

Admodum Reverende ac Clarissime Pater

Domine mihi singulariter colendissime!

Intuitu hujus negotii quod communi amico nostro Danieli Cornides scripseram, ut nimirum *Reverenda Claritas Vestra* medio *Clarissimi* Benczurii ab Emerico Horváth Stansith de Gradecz, quaedam de Georgio Draskovithio eotum Legato Hungaro in Concilio Tridentino⁷⁷ ex authographis litteris Eius in Tabulario

⁷⁶ PÉTERFY, Carolus, *Sacra concilia ecclesiae romano-catholicae in regno Hungariae celebrate, 1016–1734*, I–II, Posonii, 1741–1742.

* OSZKK, Quart. Lat. 1508, ff. 7–8.

⁷⁷ Draskovits György a magyar egyház képviselőjeként vett részt a tridenti zsinaton 1562-től.

Horváthiano conseruatis, ipsemet etiam die 27. Augusti ad Cognatum huncce meum, et sanguine, et amore litterarum mihi conjunctissimum scripsi, ut et omnia exscripta, mittat vel Clarissimo Benczurio vel mihi, ut *Reverenda Paternitas Vestra* et ab alterutro nostrum recipere valeat. Paucos ego credo ex Episcopis hungariae apud exteros esse ita notos, atque Draskovithius est, si etenim Pallavicini „*Historiae Concilii Tridentini*”⁷⁸ Fleury *Historia Ecclesiae*⁷⁹ excutiatur, plurima et adscribuntur merita et laudes, cum hi auctores magis sint obvii quaedam de laude tanti Viri, pate[t] *Claritati Vestrae* ex Libro cui titulus est. *Historia da Concile de Trente*⁸⁰ écrite en Italien par Fra-Paolo Sarpi, de l'ordre des servites”, et traduite de nouveau en François avec des Notes Critiques Historiques Théologiques par Pierre François le Courayer⁸¹ a Amsterdam 1736. deux Tomes en gr. IV. Videri possunt in Tomo Secundo eo, quibus ostenditur quantus Vir fuerat.

Pagina 178. Noluit Clerum Dignitatibus secularibus spoliari

Pagina 250. Neminem suasit ordinandum sine titulo Ecclesiastico

Pagina 251. Magnos Episcopatus in plures devidendos suasit. Hujus ego exemplo inductum credo Magnum Pázmánum⁸² qui ex Archiepiscopatu Strigoniensi in Synodo Strigoniensi Quinque Episcopatus facere instituerat. Quanta haec Virtus!

Pagina 301. Laicis concendendum usum Calicis non impugnabat.

Pagina 309. Conquestus Episcopatus indignis soepius conferi, et agasones Pontificis digniores esse multis, quibus Dignitates hae conferuntur

Pagina 401. Reformationem urgebat

Pagina 405. conquestus quod in Concilio soepius nihil agatur, sed de lana caprina plerumque inutiliter disputetur.

Pagina 719. Nisi fiant Decreta quoad abusuum circa Purgatorium, Cultum Reliquiarum et Imaginum culpabitur Concilium.

Horum pleraque praeter Sarpium, et Pallavicini et Fleury recensent Andreas Dudithius Cleri hungarici Legatus pagina 257. restitutiones, Calicem Laicis urgebat cui tamen pagina 291. plures contrariabantur. Tantum de Draskovithio et

⁷⁸ PALLAVICINI, Sforza, *Istoria del Concilio di Trento*, I–II, Roma, 1656–1657.

⁷⁹ FLEURY, Claude, *Historia Ecclesiastica* [...], I–LXXXV, Augsburg, 1758–1759.

⁸⁰ A mű szerzője Paolo Sarpi (1552–1623, itáliai kánonjogász és történész), említett, álnéven kiadott műve: SOAVE POLANO, Pietro, *Historia del concilio Tridentino* [...], London, 1619.

⁸¹ A mű, amelyből idéznek, Paolo Sarpi művének Courayer által készített francia nyelvű fordítása: *Histoire du Concile de Trente, écrite en Italien par Fra-Paolo SARPI [...] et traduite de nouveau en François, avec des notes* [...] par Pierre-François LE COURAYER, Amsterdam, 1736.

⁸² Pázmány Péter.

Dudithio adjicere visum, non tamen suppono id in Biographia Episcoporum Quinque Ecclesiensium aliquando repertum iri

Quantum ad scrupulum de Stanislao Cibiniensi Episcopo Quinque Ecclesiensium et Praeposito Scepusiensi attinet, num Varallyiensis ut Istvanffio, et Péterffio visum est, vel Cibiniensis, ut Moller eum adstellat, dicendus sit. Pare tantorum virorum plus defero fidei Mollero, qui eotum erat Parochus Leutschoviensis, et senior Fraternalitatis Viginti quatuor Regalium Scepusiensis, ac exacte omnia in Tabularium seu Matriculam Fraternalitatis retulit, cumque Stanislao, qui Praeposito suo soepius conversatus cognomen suum ignorasse non potest supponi. Notum est omnibus more Seculi XVI. plures praeprimis inter litterates, nomina sua patronimica et mutasse in Latinam terminationem, *latinisare* cupientes, ita Joannes Sambuki (male Samboki ut nonnullis placet) Sambucus scribi et dici voluit: nunc quoque nobilis gens Szuljovszkia a possessione Szuljo sua dicta in Comitatu Threnchiniensi Syrmienensis scribi et dici vult: Ita Georgius NagySzombathi, Vice Comes Scepusiensis Seculo XVI. Tyrnaviensis in omnibus actis publicis legitur. Sic Stanislaus quoque noster, Cibiniensis, a patria Sua Cibinio, credo Transylvanus dictus. Si tamen ex Catalogo Episcoporum Quinque Ecclesiensium elici possit ab anno 1541. ad annum 1545. duos fuisse Stanislao Episcopos *Quinque* Ecclesienses, sic admiserim unum Váraliensem alium Cibiniensem fuisse, atque ita Istvánffius et Péterffius cum Mollero conciliari possunt. Moller certe bona fide omnia in acta publica, qua senior; et vir exactus retulisse credi debet. Non fides detrahitur Istvánffio, nec injuria afficitur per me Péterffius, magni duumviri inter scriptores patrios, non tamen offensos credam fide eis id sentiam quod *Pater Kaprinai*⁸³ in Hungaria Diplomatica *Pagina* 261. de Nadányio.⁸⁴ „Plures in illud Historici etiam errores incurrunt, sed nullius tam magna est diligentia, ut omnes omnino errores effugere possit.” Ipsemet etiam Istvánffium fuisse lapsum ex diplomate observavi, et hic certe si lapsus est, tantus vir excusari cum Péterffio potest Tabulario tamen Molleriano stat sua fides.

An Franciscus Forgách exposit Cardinalis fuerit *Episcopus Quinque* Ecclesiensium pervellem scire est mihi epistola ejus in autographo matri suae hungarice scripta Wesprimiensem fuisset scio. Infelix Status fuerat Episcoporum Hungariae Seculo XIV. nam ex autographa epistola Urbani Episcopi Chanadiensis edoceor ipsum

⁸³ Lásd a 27. jegyzetet.

⁸⁴ Az említett mű első kötetének 261. oldalán Kaprinai Hunyadi László halálának kapcsán Nadányi szavait idézi. (NADÁNYI János, *Florus Hungaricus, sive Rerum Hungaricarum*, Amstelodami, 1663.)

non habuisse octo florenos, quos praepotentis Magnatis Hém de Remethe vidua Sibi mutuo dari petierat, nunc numanores aliquantulum credi possunt.

Anno hoc prodiisse Windobonae Libellum quemdam cui titulus Principia Juris Ecclesiastici Catholici pro usu Tyronum per Germaniam autoritate superiorum.⁸⁵ Mihi particularem factum a *Reverenda Claritate Vestra* fauorem: si petierit amicissimum mihi *Clarissimum* Benczurium velit duo exemplaria in usum meum, et amici alterum comparare, indicato pretio, quod genero mercatoris Poseniensis Braunmiller. *Domino* Danieli Pulszki hicce deponetur.

Amicus noster Daniel Cornides circa numos Moldavicos objectaram difficultatum brevi recipiet conjecturas nostras ast metuo ne tam subtili Critico ex asse fiat satis, Tentamus tamen grandia parvi, nam in magnis et voluisse sat est. Gloriatur eo, quod unam centuriam et amplius rarissimorum Diplomatum beneficio *Reverendae Claritatis Vestrae* obtinuerit, inviderem certe quicumque tandem alius foret, non vero huic Achatu nostro. Credo Biographiam *Episcoporum Quinque Ecclesiensium* refertam esse similibus, utinam feliciter lucidari possit, ac a nobis etiam cerni Hic desino, ac quaequae felicia comprecando, me redamari cupio, ac peto. Scribebam in Tusculano meo
Eperiensi die 8. Septembris 1769.

Reverendae Claritatis Vestrae

Devotissimus Cultor
Samuel Székely mp.

9 Dobai Székely Sámuel Koller Józsefnek

Eperjes, 1769. szeptember 9.*

A kétkötetes Mátyás korabeli formuláriumról ír, és pécsi püspökökkel kapcsolatos adatokat közöl belőle.

Admodum *Reverende ac Clarissime* Pater

Orthodoxiam inter, ac haeresim Musae nullum discrimen norunt cum sint omnis Religionis et Sectae in his, quae *Rempubicam* Litterariam concernunt, ac ea de caussa, nonnihil liberius cum Paternitate *Vestra* vel si mavis, Tecum ago, cum non sis primus, quo cum mihi commercium Litterarium intercedit. Credo Te Vir

⁸⁵ Valószínűleg Georg Christoph NELLER, *Principia iuris publici catholicorum ad statum Germaniae accommodata, in usum tyronum* című művéről van szó.